
diário oficial Nº 35.024   101Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

Portaria Nº 328, DE 24 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, Técnico 
de Telecomunicação, matrícula 73318, 27/06/2022 a 30/06/2022, à 
Belém-PA/Barcarena/ Abaetetuba/Salinópolis/Belém-PA, para Ativação dos 
clientes , na rede de Fibra Óptica Estatual. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 329, DE 24 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, 
Analista de Suporte, matrícula 73408, 27/06/2022 a 30/06/2022, à 
Belém-PA/Barcarena/ Abaetetuba/Salinópolis/Belém-PA, para Ativação dos 
clientes , na rede de Fibra Óptica Estatual.Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 330, DE 27 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 27/06/2022 a 30/06/2022, à Belém-PA/
Parauapebas/Belém-PA, para Implantação de infraestrutura e ativação do 
link de Fibra óptica para novos clientes. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 331, DE 27 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) JOHNES LIMA DA SILVA, Analista de Rede, 
matrícula 73432, 27/06/2022 a 30/06/2022, à Belém-PA/Parauapebas/
Belém-PA, para Implantação de infraestrutura e ativação do link de Fibra 
óptica para novos clientes. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 332, DE 27 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) THELMA MURIEL SANCHES OTOBO, Analista 
de Sistemas, matrícula 73403, 27/06/2022 a 30/06/2022, à Belém-PA/
Parauapebas/Belém-PA, para Implantação de infraestrutura e ativação do 
link de Fibra óptica para novos clientes. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 333, DE 27 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, 
Analista de Suporte, matrícula 73408, 01/07/2022 a 02/07/2022, à Belém-
PA/Abaetetuba/Belém-PA, para Continuação das atividades de ativação 
de clientes na rede metro. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 819854
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 271/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora ROSE LANY FERNANDES COSTA, matricula de nº 
57219060/2 para atuar como gestora de parceria do Convênio 21/2022 a ser 
celebrado com a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, CNPJ Nº 
83.211.433/0001-13, o qual possui como objeto a transferência voluntária de 
recurso financeiro para a execução do PROJETO: “8ª VAQUEJADA”.
Belém/PA, 27 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 819921
Portaria Nº 272/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora ROSE LANY FERNANDES COSTA, matricula de nº 
57219060/2 para atuar como gestora de parceria do Convênio 21/2022 a 
ser celebrado com a FEDERAÇÃO PARAENSE DE MIXED MARTIAL ARTS, 
CNPJ Nº 20.220.964/0001-52, o qual possui como objeto a transferência 
voluntária de recurso financeiro para a execução do PROJETO: “SFC XIV-E-
DIÇÃO: BARCARENA 2022”.
Belém/PA, 27 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 819924

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
Portaria Nº 250/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor TAMARA LUCIA SANTOS E SILVA, Matrícula n° 
5897818/3 para fiscalizar o contrato administrativo nº: 050/2022- SEEL, 
firmado entre esta Secretária e a Empresa GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, tomando todas as providências necessárias para a fiscalização e 
fiel execução do objeto dos referidos contratos.
Belém, 10 de Junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 819881

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 050/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/537315
OBJETO: O presente termo visa elaborar uma referência técnica para con-
tratação de EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE MONITORAMENTO 
E ALARME 24HRS, COM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, utilizando central de alarme com detectores de presença 
e Circuito Fechado de TV via monitoramento por câmeras de segurança. 
Para atender as necessidades desta secretaria, conforme os itens abaixo e 
as especificações técnicas contidas neste Termo.
VIGÊNCIA: 10/06/2022 à 10/06/2023
ASSINATURA: 10/06/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Ação: 184339
PI: 4120008338c
Valor: R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais)
CONTRATADA: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI inscrito(a) no CNPJ/
MF sob o nº 12.197.100/0001-39
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 819867

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO N°. 2022/537315
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
MONITORAMENTO E ALARME 24HRS, COM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2022, nos termos do 
art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, ratifico a justificativa exarada nos 
autos em 10 de Junho de 2022.
Belém, 10 de Junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 819871

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2022 SEEL
Com base na Documentação acostada nos autos do processo 2022/537315, 
da Dispensa de Licitação nº 07/2022, cujo objeto é a Contratação de em-
presa especializada em serviço de monitoramento e alarme 24hrs, com 
serviço de instalação e manutenção de equipamentos, vinculado ao Edital 
de Cotação Eletrônica nº 10/2022 celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer do Pará - SEEL e GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
HOMOLOGO o presente procedimento DE DISPENSA licitatório, nos termos 
do Art. 24, V, da Lei Federal 8.666/93, para que se produza efeitos jurí-
dicos e legais. Vencedora: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
12.197.100/0001-39, que apresentou a proposta mais vantajosa de R$ 
17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais)
Belém (PA), 10 de Junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER/SEEL

Protocolo: 819880

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2022-SECOC/SEEL
Na condição de Autoridade competente deste órgão, adjudico o objeto da 
Dispensa de Licitação 07/2022-SECOC/SEEL, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em serviço de monitoramento e alarme 24hrs, 
com serviço de instalação e manutenção de equipamentos, vinculado ao 
Edital de Cotação Eletrônica nº 10/2022, tendo como vencedora do proces-
so licitatório a licitante GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ/MF sob 


